
D.D. n. 568       del 1 1    D i c e m b r e  2 0 2 4

UNIONE 
EUROPEA 

FESR

REPUBBLICA 
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA 
2014-2020

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio 
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF

L’atto si compone di pagine 4 compresa la presente

OGGETTO

Decreto di liquidazione progetti OIF terzi anni, anno formativo 2010/2011.

E.G. En.A.I.P. As.A.Form Impresa Sociale in L.C.A.

Codice Fiscale 93104290874

Partita IVA 05626610821

DDG n. 3687 del 22/09/2010

Capitolo 372901 ex capitolo 372522

Saldo: € 39.186,69



D.D. n. 568    del  1 1  D i c e m b r e  2 0 2 4

UNIONE 
EUROPEA 

FESR

REPUBBLICA 
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA 
2014-2020

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 
Norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento del  Governo e 
dell'Amministra- zione della Regione;

VISTA il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni Disposi
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regio-
ni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024. Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024. Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2024-2026.

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.393 del 21 09 2021, con la quale si prevede l’istitu
zione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregres-
si interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per l'edilizia 
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno all’Assesso-
rato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la durata di anni tre a far 
data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi dell'art. 11, 
comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di Dirigente responsabile del sud-
detto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, dirigente di terza fascia dell'Amministra-
zione Regionale Siciliana;

VISTO il D.A. n.2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio speciale per l'edilizia scola-
stica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla guida dello 
stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della Regione Sici-
liana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data di decorrenza 01/01/2022;

VISTO il D.A. n.2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale di Dirigen
te Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina;

2



D.D. n. 568    del  1 1  D i c e m b r e  2 0 2 4

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale del 25 luglio 2023, de-
libera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edili-
zia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, 
già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 20 genna-
io 2023;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di in-
dirizzo”;

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Eco
nomia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per og-
getto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure 
amministrative;

VISTO il DDG n. 3687 del 22/09/2010 con cui viene impegnata la spesa di € 15.500.000,00 a valere 
sul cap. 372522 del Bilancio Regionale, per l’anno finanziario 2010, a favore degli enti di for-
mazione di cui all’allegato A al predetto decreto, relativa al finanziamento dei terzi anni dei 
percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale di tipologia B per l’anno scolasti-
co 2010/2011;

VISTO il D.D. n. 468 del 14 novembre 2024 con il quale sono stati chiusi i progetti, come meglio 
specificato nella tabella sottostante, ed accertato un credito complessivo pari ad € 39.186,69 
a valere sul Capitolo 372901 a favore dell’E. G. En.A.I.P. As.A.FORM in L.C.A., con sede in 
Via  Francesco  Crispi,  n.  120,  in  Palermo,  codice  fiscale  93104290874,  Partita  IVA 
05626610821;

N
.

CUP 
(a)

FINANZIATO 
(b)

RENDICONTA-
TO            (c)

RICONOSCIBILE 
ENTRO I PARA-
METRI        (d)

EROGATO 
(e)

SALDO             (f)
ECONOMIE 
(h)

1 G63D10001260002 € 100.000,00 € 89.332,49 € 87.444,03 € 80.000,00 € 7.444,03 € 12.555,97

2 G63D10001270002 € 100.000,00 € 90.249,81 € 87.212,03 € 80.000,00 € 7.212,03 € 12.787,97

3 G23D10000270002 € 100.000,00 € 90.394,68 € 87.492,92 € 80.000,00 € 7.492,92 € 12.507,08

4 G43D10000740002 € 100.000,00 € 92.236,63 € 89.333,32 € 80.000,00 € 9.333,32 € 10.666,68

5 G43D10000760002 € 100.000,00 € 90.738,24 € 87.704,39 € 80.000,00 € 7.704,39 € 12.295,61

Totale complessivo € 500.000,00 € 452.951,85 € 439.186,69 € 400.000,00 € 39.186,69 € 60.813,31

RITENUTO  di  dover  accertare,  come  stabilito  dal  DD  468  del  14/11/2024,  un’economia  pari  a 
€60.813,31 sul capitolo 372522 giusto D.D.G n. 3687 del 22/09/2010 – esercizio finanziario 
2024;

VISTA la nota assunta al nostro prot. n. 7917 del 02/12/2024 con la quale il Commissario Liquidatore 
dell'Ente Gestore (dott. ssa Simona Pavone, nominata con Decreto n. 118/2020 del Ministro 
del Lavoro e delle Politiche Sociali) chiede l'erogazione del saldo per i progetti di cui alla 
precedente tabella trasmettendo tutti gli atti propedeutici alla consequenziale liquidazione;

CONSIDERATO che le somme oggetto di saldo sono state tutte pagate dall’Ente En.A.I.P. As.A.FORM 
in  L.C.A.,  pertanto,  non  sarebbe  comunque  necessaria  la  presentazione  delle  polizze 
fideiussorie;

3



D.D. n. 568    del  1 1  D i c e m b r e  2 0 2 4

VISTA la nota prot. n. 7474 del 18/11/2024 con la quale questo Ufficio Speciale richiede la reiscrizione 
in Bilancio sul cap. 372901 della Regione Siciliana di €. 39.186,69 per la liquidazione del 
saldo di cui ai precedenti progetti;

VISTO il D.D. n. 1934 del 27/11/2024 dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro - 
con il quale si è proceduto alla reiscrizione ed è stata appostata la somma di €. 39.186,69 sul 
Cap 372901;

CONSIDERATO che per gli Enti soggetti a Liquidazione Coatta amministrativa, al pari di quelli soggetti 
a curatela fallimentare,  non occorre la preventiva acquisizione del  Documento Unico di 
Regolarità contributiva (DURC) e della certificazione Antimafia in quanto non conforme, il 
primo al principio della Par Conditio creditorum ed essendo la seconda non emettibile nei 
confronti di un soggetto (Commissario Liquidatore) nominato dal Ministero;

RITENUTA completa ed idonea la documentazione prodotta ai fini della liquidazione della spesa per 
l’ammontare complessivo €. 39.186,69, come meglio specificato nella precedente tabella; 

RITENUTO  di  potere procedere all’impegno di  spesa e alla  liquidazione mediante emissione dei 
mandati di pagamento nel rispetto di quanto su richiamato, della somma complessiva di 
€.39.186,69, sul capitolo 372901, quale saldo spettante a seguito della chiusura dei percorsi 
di istruzione e formazione professionale anno 2009/2010 come da DD 468 del 14/11/2024 in 
favore dell’Ente En.A.I.P. As.A.FORM in L.C.A con sede in con sede in Via Francesco Crispi, 
n. 120, in Palermo, codice fiscale 93104290874, Partita IVA 05626610821;

DECRETA

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
ART.1

Si dispone l’impegno e la liquidazione della spesa per la somma di €. 39.186,69, come meglio specifi-
cato nella sottostante tabella, a valere sul capitolo 372901 del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica
Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF – eserci-
zio finanziario 2024 – per il pagamento del saldo dei progetti di cui alla seguente tabella riguardanti le 
attività formative in ambito OIF, anno formativo 2009/2010, relative ai percorsi sperimentali triennali di 
istruzione e formazione professionale di tipologia “B”, finanziati all’ente Gestore En.A.I.P. As.A.FORM 
in L.C.A.:

N
.

CUP 
(a)

FINANZIATO 
(b)

RENDICONTA-
TO            (c)

RICONOSCIBILE 
ENTRO I PARA-
METRI        (d)

EROGATO 
(e)

SALDO             (f)
ECONOMIE 
(h)

1 G63D10001260002 € 100.000,00 € 89.332,49 € 87.444,03 € 80.000,00 € 7.444,03 € 12.555,97

2 G63D10001270002 € 100.000,00 € 90.249,81 € 87.212,03 € 80.000,00 € 7.212,03 € 12.787,97

3 G23D10000270002 € 100.000,00 € 90.394,68 € 87.492,92 € 80.000,00 € 7.492,92 € 12.507,08

4 G43D10000740002 € 100.000,00 € 92.236,63 € 89.333,32 € 80.000,00 € 9.333,32 € 10.666,68

5 G43D10000760002 € 100.000,00 € 90.738,24 € 87.704,39 € 80.000,00 € 7.704,39 € 12.295,61

Totale complessivo € 500.000,00 € 452.951,85 € 439.186,69 € 400.000,00 € 39.186,69 € 60.813,31

ART.2

È accertata un’economia pari a € 60.813,31 sul capitolo 372522 giusto D.D.G n. 3687 del 22/09/2010 
– esercizio finanziario 2024; 

4



D.D. n. 568    del  1 1  D i c e m b r e  2 0 2 4

ART.3
Si dispone la liquidazione della somma pari ad € 39.186,69 mediante l'emissione dei mandati di paga-
mento, sul Capitolo 372901 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore dell'Ente En.A.I.P. As.A.-
FORM in L.C.A., con sede in Via Francesco Crispi, n. 120, in Palermo, codice fiscale 93104290874, 
Partita IVA 05626610821 sul C/C xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx dell’Istituto di Credito Banca Agri-
cola Popolare di Ragusa;

ART.4
Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione
Professionale per il visto di competenza;

ART.5
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale dell’Ufficio
Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii.

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
Michele Lacagnina

5


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE
	ART.1
	ART.2
	ART.3
	ART.4
	ART.5


		2024-12-11T11:32:12+0100
	MICHELE LACAGNINA




